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ABSTRAKT

Bakalářská práce si v teoretické části klade za záměr informovat širší veřejnost lidským

způsobem o autoimunitních onemocněních a jejich dopadu na běžný život. V části praktické

se zaobírám typografií jakožto metaforickým vyjádření, jejímž užitím řeším problém

názorného zobrazení pocitů a neduhů spojených s průběhem choroby. Ve stanovené linii

tématu zkoumám přístup k typografii. Při zpracování textu v souvislosti slovesného i

obrazového obsahu. Konečným ohraničeným výstupem je souhrnná práce v úrovni literární

— autorského textu i grafické úpravy, za jejíž hlavní přínos považuji pochopení převážně

dětí s juvenilní artritidou. Nabízí vnuknutí využití typografie jakožto způsobu předání emocí

a obrazně vyjádřeného zauzlení.

Klíčová slova: autoimunitní onemocnění, juvenilní idiopatická artritida, autorská kniha o

chorobě, tiskovina o nemocích, variabilní typografie

ABSTRACT

In the theoretical part, the bachelor's thesis aims to inform the general public in a human way

about autoimmune diseases and their impact on everyday life. In the practical part I deal with

typography as a metaphorical expression, the use of which solves the problem of visual

representation of feelings and ailments associated with the course of the disease. In the

established line of the topic, I examine the approach to typography. When processing text in

connection with verbal and pictorial content. The final limited output is a summary work in

the level of literary — author's text and graphic design, whose main benefit I consider the

understanding of mostly children with juvenile arthritis. It offers the inspiration of the use

of typography as a way of conveying emotions and figuratively expressed knots.

Keywords: autoimmune diseases, juvenile idiopathic arthritis, author's book about the

disease, printed matter about diseases, variable typography
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ÚVOD

Pokud jste stabilní jako jaderný reaktor v Černobylu, je obtížné zůstat u vybraného tématu.

Nakonec po pár probdělých dnů jsem došla k závěru, že pokud tématem má být něco, co

znám, tak tou správnou volbou bude knížka o juvenilní idiopatické artritidě. Důvěrně známé

téma, kterému se musím věnovat již něco přes pět let. Když jsem poprvé svůj nápad

namlouvala kamarádce v hlasových zprávách, třásl se mi hlas jak osice. Nezastrašilo mě to,

ale právě utvrdilo, že je potřeba se k některým věcem vrátit a jelikož jsem známá i pro svou

lásku ke knihám, padlo konečné rozhodnutí. Autorská knížka mě vábila i pro volnou ruku

při tvorbě.

Záměrem je informovat širší veřejnost o juvenilní idiopatické artritidě. V první části

teoretické práce se věnuji JIA, protože pochopení choroby je důležité i pro následnou

typografickou práci, která navazuje a dotváří výsledný dojem. V rozhovoru s praktikem

vyplouvají najevo informace inspirativní i pro širší okolí. V druhé části zkoumám, jak různé

neduhy spojené s nemocí obrazově znázornit pomocí typografie a jak od záměru co

nejelegantněji přejít k praktické úpravě tiskoviny. Zaobírám se myšlenkou, zdali je rešerše

něco opravdu nezbytného, nebo naopak přeceňovaného a nakolik může naši tvorbu více či

méně ovlivnit. Hledám ideální formát, řeším sazbu a korektury. Jelikož se navíc jedná o

knížku, bylo důležité posoudit ideální řešení nízkonákladového tisku. V poslední části

zkoumám vývoj písma jako inspirační zdroj a uzavírám výběrem převážně současných

oblíbených tvůrců.

Praktická část teoretické rozbory převádí v činnost. Z prvoplánů tvořím finální výstup

v podobě hravé knížky, která s pomocí fotek, typografických her a proložením lékařskými

zprávami informuje o životě dítěte s juvenilní idiopatickou artritidou.
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1 AUTOIMUNITNÍ ONEMOCNĚNÍ

1.1 Juvenilní idiopatická artritida

Juvenilní idiopatická artritida (JIA) představuje skupinu onemocnění projevujících se

chronickou synovitidou jednoho nebo více kloubů u dětí mladších než 16 let. Epidemiologie

JIA představuje nejčastější onemocnění vedoucí k pohybovému omezení dětí, prevalence je

přibližně kolem 1 na 1 000 dětí… Podle průběhu nemoci existuje 7 klinických podtypů JIA:

Oligoartikulární typ — Polyartikulární typ — Systémová forma — Juvenilní psoriatrická

artritida — Juvenilní artritida asociovaná s entezitidou. Diagnóza je založena na klinickém

obrazu a příznacích nemoci. (Richard Češka a kolektiv, 2020)

1.2 Vznik artritidy

Editovaný přepis rozhovoru ze záznamu ze dne 25. března 2021 s MUDr. Jiřím Vrabcem

Co je AO (pozn. zkr. autoimunitní onemocnění)?

AO je onemocnění, kdy tělo bojuje proti sobě. Malá — Občanská — Válka

1.2.1 Spouštěč

To je hezké *smích*. Ví se proč?

U některých se tuší. Častokrát bývá spouštěč, který nějakým způsobem může být úplně

nevinný. Obyčejná rýma, viróza, kdy ten patogen je podobný struktuře těla a tím dojde

k tomu, že tělo začne vyrábět protilátky proti tomuto patogenu. Nicméně tím, že ten patogen

má stejné antigeny, to znamená místečka, na které tělo útočí, podobné jako některá část těla,

tak potom se protilátky vážou nejen na patogen, ale začnou postihovat i podobnou strukturu.

Může to být štítná žláza, kloub, cokoliv.

I svalová hmota?

I svalová hmota.

1.2.2 Dědičnost a protilátky

Jakou roli v tom hraje dědičnost?

To je otázka, jakou máme imunitu. Imunita je dána hodně dědičně, protože hlavní komplexy,

proti kterým se útočí nebo se brání, tak jsou podobné. Je několik typů těch značek, kterými

si tělo nějakým způsobem značí svoje a rozpoznává od cizího. A v momentě kdy ten virus,

který v té populaci je, je podobný nějakému komplexu z imunitního dědictví, co má dítě od

rodičů, tak potom se to může projevit. Srozumitelné?

Ano, srozumitelné. Já nad tím přemýšlím. Když v případech genetika nemá predispozice,

mně totiž Filipczyk (pozn. MUDr. Ondřej Filipczyk, interní lékařství, revmatologie) říkal,

když se ptal, jestli já mám někoho, tak strejda je moc daleko, že to musí být přímé.

Mohou vznikat taky s klidem mutace de novo, to je jedna věc. Druhá věc, některé věci jsou

dané i kombinací. Tam je třeba nějaký spouštěč, teď nevím u jaké choroby to je, ale kdyby

malé dítě po porodu odjelo do Afriky a bylo tam do šesti let, tak nějakou autoimunitní

potvoru nedostane, protože s velkou pravděpodobností se s tím patogenem nesetká. On tam

není. A tím, že tam není, dítě se s tím jakoby nesetká a od šesti let imunita vyzraje a protilátky

se tvoří jinak, jiným způsobem. Imunitní systém je vyzrálejší a tím pádem dítě tady už potom

tu nemoc nedostane, protože se s tou nemocí setká v jiném věku. Je to něco podobného jako

když jiné patogeny jsou schopné potrápit člověka pouze v určitou věkovou dobu. Odbočím

od tohoto, když si vezmete třeba pneumokoka. Pneumokok trápí malé děcka, potom

důchodce. Ne, že by vůbec nemohl potrápit někoho ve třiceti letech, ale pravděpodobnost je

dost malá. Ohrožené skupiny jsou malé děcka a důchodci. A když byste dítě převezla někam,

kde pneumokok není, tak ho nemůže dostat, protože se s ním nesetká, a když se vrátí ve

třiceti letech, tak imunitu má, zase může mít problém až ve stáří, to je něco podobného. Může

být i to, že v přímé rodině se nikdo s tím patogenem nesetká, a tím že se nesetká, tělo nebylo

senzibilizovaný na to, aby proti tomuto dělalo protilátky. A těch protilátek není tolik, aby

dělaly problémy. Takový malý příklad, co si teda osobně myslím, že je podobný, je když má

někdo nějakou virózu a bolí ho u toho klouby. Tělo ze začátku vytváří spoustu protilátek,

ale protilátky nejsou úplně přesné. Tam je to dané rychle, ale kašleme na kvalitu, kašleme

na přesnost. Potřebujeme teďka, je jedno jakým způsobem střílí a jakým způsobem to

vybuchuje, ale já potřebuju teďka co nejrychleji zastavit první invazi. To jsou IgM (pozn.

imunoglobuliny M — druhá nejčetnější třída protilátek v krvi savců, první obraná linie těla).

Postupem času, v momentě kdy už vím, jak ten nepřítel vypadá, si z těch IgM vyberu takové,


[…]


maximum. Nemám ráda obě extrémní toxické polohy smýšlení a jednání, jak negativní, tak

přepjatě nadšené, a proto v knížce nikdo nenajde zaručené rady na dokonalou dietu, nejlepší

cvičení a že všechno spraví vyrovnaný mužský a ženský princip. Mě artritida naučila

naslouchání svému tělu. Dělat si věci po svém a nebát se nesouhlasit s většinou, což se odráží

i v mé tvorbě tvůrčí práci jako takové. Otevřete knížku, která bude na první pohled vypadat

naprosto obyčejně. Ani u postižených dětí nemusí být vada na první pohled patrná. Postupem

času podle zhoršení stavu nabírá obrátky. Manipulace s písmovým znakem, pohyb

jednotlivých liter v hladké sazbě, naklonění písma, změna vyznačovacího řezu. Ďábel je

v detailech a ty budou patrné zejména při čtení.

4 REALIZACE

4.1 Formát a vazba

Při zkoumání knih jsem došla k závěru, že ideální formát pro manipulaci a čtení je úzký

formát. Čtverce jsou pro text příliš široké a nepůsobí tak prakticky jako právě formát na

výšku. Nezanedbatelné je i vnitřní uspořádání, tzv. zrcadlo. Okraje by měly mít dostatek

prostoru pro držení otevřené knihy, pro palce, aby si jimi čtenář nezakrýval text. Část

vnitřního okraje si ukousne vazba. Hřbet knihy je odhalený „až na dřen“. Jako přirovnání

k obsahu stavby, bloku knížky. Měkká vazba je cenově dostupnější, praktičtější a více se

hodí pro můj záměr, než klasická pevná deska, která působí až příliš sebejistě. Na měkké

vazbě mě baví právě ta křehkost, která koresponduje s hlavním tématem. Vnitřní strany

formuje ekologický lehce tónovaný papír.

4.2 Grafické zpracování

Při klasické úpravě knihy je připravený text a následuje grafická úprava. Z pozice tvůrce

autorské knihy došlo ke zkouškám míšení psaní a grafické úpravy, zdali je průběžná grafická

úprava inspirační přínos pro stylistiku či naopak. Propojený přístup mi nevyhovoval a po pár

pokusech se navracím zpátky k původnímu harmonogramu. Oproti většině předešlých

projektů je bakalářská práce čistá, neobsahuje žádné pro mou tvorbu typické neonové a jiné

výrazné barvy. Držím se tmavě vínové barvy, která značí zbarvení zánětu a tmavě modré

barvy, jako znak vasoneurotické poruchy (porucha prokrvení, vedlejší efekt artritidy) a pro

ni typický chlad a blednutí končetin. Zavěšená interpunkce působí více estetickým dojmem

a okraje textových bloků se srovnají. Mezi zarovnáním na levý praporek a do bloku zvítězil

přehlednější blok hladké sazby.

Obr. 19 Ukázka rozdílu mezi zarovnáním do bloku a na levý praporek

Místo fotek měl být text doplněn ilustracemi vytisknutými pomocí risografie. Po

vyhodnocení pro a proti zvítězila fotografie, lépe doplňující kontext. Přes černobílou

fotografií házím modrý přeliv v barvě, do které části děje fotka patří. Fotky dokreslují

atmosféru a pomocí jejich umístění se dá textem buď více proplout, pokud je fotka ořezaná

do tvaru zrcadla. Nebo naopak zadrhnout, zejména při fotkách z kraje do kraje, které tím

úzký formát narušují. Přední i zadní předsádka obsahuje

Obr. 20 Přední předsádka, rentgen s modrým přelivem

rentgenový snímek mých poškozených horních končetin. Snímky invertované do bíla jsem

kvůli přílišné sterilnosti vyměnila za původní černý snímek. Původní záměr, vytvořit

punkovou sazbu, se změnil na práci mnohem umírněnější, než bych možná i sama chtěla.

Na druhou stranu je lepší kvalitní sazba, do které se posléze dá vrtat, než naopak. Šlo o

kvalitu, ne kvantitu a i když výsledné deformace na první pohled nemusí být až tak patrné,

při samotném čtení splní svůj účel a dopomohou k tíživějším pocitům. Během zkoušek

různého stupně deformace pomocí SW Adobe Illustrátoru navíc některé efekty působily

spíše lacině.

Obr. 21 Zkoušky nepoužitých deformací

Ručně psaný úvod umístěný na obalu knihy je dalším „odhalením na kost“ a dodává na

autentičnosti. Nejde pouze o sterilní zápisky vyťukané do monitoru, ale o lidskou bytost,

která zpracovává své myšlenky a pocity. Uvnitř nelze najít kapitoly. Kapitola znamená

ukončení určité části, ale v reálném životě nic jako pevné ukončení neexistuje a vše se

prolíná. V průběhu došlo ještě k většímu zúžení formátu na 136x233 mm.

Obr. 22 Ukázka dvoustrany

ZÁVĚR

Před pár týdny mi volala kamarádka, že její známa nachází podobné příznaky, ale nikdo

s doktorů není schopný určit diagnózu. Poněkud povědomá situace. Víceméně se mi

potvrdilo, že je podobná práce potřeba. Sice jsem nestihla napsat vše, co jsem chtěla, ale čas

je neúprosný a i tak si myslím, že jsem odvedla kus práce. Dozvěděla jsem se nové informace

a zpracovala staré události. Na začátku všeho jsem se obávala, že jsem si ukousla větší

sousto, na stranu druhou mi to dalo možnost překonat samu sebe a vytvořit něco celistvého

a čistě mého. Občasné závany panického strachu, protože celá teoretická práce je trochu

odlišnější než většina z ateliéru, střídaly euforické stavy a radostné očekávání výtisku. Ano,

říká se, že cesta je cíl, nicméně v rámci tohoto projektu ráda vidím konečný výsledek.
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