Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Klára Daniová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design / Digitální design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2020/2021
Název práce Autorská kniha
Oponent práce MgA. Petra Pohlová

První a nejrozsáhlejší část teoretické práce tvoří rozhovor s Klářiným současným praktickým lékařem na téma autoimunitních onemocnění obecně a na téma juvenilní idiopatické artritidy, které se jí přímo týká. Forma rozhovoru s lékařem mi přijde jako adekvátní prostředek pro to, aby nás s problémem seznámila přístupným způsobem. Lékař mluví tak, aby to bylo pochopitelné i laikům, používá vtipná přirovnání a odborné termíny vysvětluje. Vzhledem k tomu, že Klára nemá medicínské vzdělání, asi by byl pro ni risk pustit se do textu o tomto složitém tématu z čisté vody. Tím, že si přizve odborníka, problém vyřeší. Forma rozhovoru je navíc čtivá a není tak formální, jako odborný text.

Druhá část práce zkoumá možnosti deformace písma a to, jak pomocí typografie a chyb v sazbě přenést pocit bolesti na čtenáře. To je velmi zajímavé téma. V textu je řada tipů, jak takto pracovat s písmem, ale možná by se hodily i vizuální ukázky, které by to ilustrovaly (např. meziřádkový proklad 8/5, špatné prostrkání...). Pak následuje průlet procesem tvorby autorské knihy: od myšlenky, přes rešerše, volbu formátu knihy, vazby, návrhy layoutu až po způsoby tisku. Text je psaný s mírným nadhledem jakoby lehkou rukou. Přiznám se, že by bylo zajímavější tyto jednotlivé kroky vztáhnout přímo na tvorbu její knihy. Nepsat obecně o tom, že je důležité a zároveň zrádné dělat si rešerše, ale přímo o tom, jaké rešerše si dělala, jestli se týkaly deformací písma nebo čeho přesně... Ve stejné části následuje průlet dějinami písma od starověku po současnost. Tato část je podle mého názoru zbytečná, protože je to text velmi povšechný, letem světem, něco jako maturitní otázka z dějin písma.

Konečně se dostáváme ke třetí a čtvrté, nejzajímavější části: k odhalení okolností tvorby samotné autorské knihy. Je tu objasněný původ názvu knihy: Za tři týdny to bude dobrý; který po přečtení celého příběhu vyznívá dost ironicky. Jsou tu vysvětlené dějové linie, včetně typu písma, který je pro ně použitý. Dozvídám se zajímavou symboliku zvolených barev: červená barva symbolizuje zánět, tmavě modrá poruchu prokrvení. Je tu popsána práce s fotkami v duplexu. Sympatické je, že tu jsou i ukázky nepoužité příliš divoké typografie, kterou Klára nakonec zavrhlá. Odhaluje se tu fakt, že Klára musela přepsat všechny lékařské zprávy tak, aby v nich nebyla jména a osobní údaje. Napodobit font, nejspíš Courier, a ponořit se do světa zkratk a lékařského newspeaku. Stejně jako jsou zajímavé filmy o filmu, jsou zajímavé i historiky z procesu tvorby. Pokládám tuto pasáž za nejpodstatnější a klidně by mohla jít někde i víc do hloubky a prozradit víc detailů. Ale chápu, že je těžké jednu knihu nejdřív napsat a potom ještě psát o tom, jak se jí psalo.

Návrh klasifikace A - výborně

V Uherském Ostrohu dne 5. 6. 2021

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte